
 

Об утверждении плана (дорожной карты)  

по реализации проекта «Школа Минпросвещения России» в 2023 году 

 

 

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 21 июля 

2020 г. №474 «О национальных целях развития Российской Федерации на 

период до 2030 года», национального проекта «Образование», в рамках 

реализации федерального проекта «Современная школа», в целях 

обеспечения оптимальных качественных условий обучения и воспитания 

каждого школьника в современных социально-экономических условиях для 

формирования и воплощения идеологии «единого образовательного 

пространства», п р и к а з ы в а ю: 

          1. Утвердить План (дорожную карту) по реализации проекта «Школа 

Минпросвещения России» на территории Северо-Восточного 

образовательного округа  в 2023 году. (Приложение №1). 

          2. Назначить  ответственным за реализацию Плана (дорожной карты)  

руководителя государственного бюджетного учреждения дополнительного 

профессионального образования  Самарской области «Похвистневский 

Ресурсный центр» Акимову Р.Р. 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

СЕВЕРО-ВОСТОЧНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
 

ПРИКАЗ 

от  23 января 2023 года   № 19 -од 



           3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

начальника отдела организации образования Северо-Восточного управления 

министерства образования и науки Самарской области Пантелееву Л.М. 

 

 

 



  Приложение №1  

       к приказу СВУ МОиНСО  

от 23.01.2023 г. № 19-од 

 

План (дорожная карта) по реализации проекта «Школа Минпросвещения России» в 2023 году 

№  

п/п 

Мероприятие Ответственный  Сроки Ожидаемый результат 

Нормативно-правовое обеспечение 

1.  Утверждение состава 

управленческой команды для 

координации проекта на 

окружном уровне 

Руководитель  

СВУ МОиНСО 

февраль 2023 г. Приказ СВУ МОиНСО  

2.  Утверждение дорожной карты по 

сопровождению образовательных 

организаций в рамках реализации 

проекта 

Руководитель  

СВУ МОиНСО 

февраль 2023 г. Приказ СВУ МОиНСО  

Организационное сопровождение 

3.  Проведение совещаний по 

сопровождению реализации 

проекта «Школа Минпросвещения 

России» 

СВУ МОиНСО,  

ГБУ ДПО 

«Похвистневский РЦ» 

В течение года Информационно-методическое 

сопровождение 

4.  Информирование о проекте 

«Школа Минпросвещения 

России» участников 

образовательных отношений 

СВУ МОиНСО,  

ГБУ ДПО 

«Похвистневский РЦ» 

В течение года Проведение совещаний с 

руководителями образовательных 

организаций, 

Размещение информации в 

специальном разделе на сайте ГБУ 

ДПО «Похвистневский РЦ» 

5.  Организация проведения 

процедуры предварительной 

ОО  Апрель-май  

2023 г.  

Протокольное решение совещания 

руководителей СВУ МОиНСО о 



самодиагностики ОО в рамках 

проекта «Школа Минпросвещения 

России» в округе 

проведении мониторинга 

самодиагностики в рамках проекта 

«Школа Минпросвещения России» 

6.  Анализ промежуточной 

самодиагностики. Собеседование 

с управленческими командами по 

результатам самодиагностики. 

СВУ МОиНСО,  

ГБУ ДПО 

«Похвистневский РЦ» 

Май-июнь 2023 

г. 

Анализ результатов, планирование 

мероприятий в программу развития 

ОО. 

7.  Организационно-методическое 

сопровождение школ-участников 

проекта «Школа Минпросвещения 

России»  

ГБУ ДПО 

«Похвистневский РЦ» 

В течение года Создание в школе оптимальных 

условий для образовательного 

процесса для каждого из направлений:  

восемь основных направлений: знание: 

качество и объективность, здоровье,  

творчество, воспитание, 

профориентация, учитель, школьный 

климат, образовательная среда и 

дополнительно по пункту 

«Инклюзивное образовательное 

пространство»  

8.  Организация самодиагностики 

образовательными организациями 

на портале проекта «Школа 

Минпросвещения России» 

Образовательные 

организации 

По отдельному 

графику 

Результаты самоаанализа на 

соответствие школы показателям 

проекта 

Определение уровня, которому 

соответствуют основные процессы и 

условия школы – участника (базовый, 

средний, полный), так и «зоны 

отставания», «зоны развития», в 

отношении которых необходимо 

разработать мероприятия, 

составляющую основу актуализации 

программы развития школы и 



разработки, соответствующей 

«дорожной карты» 

Формирование программы  развития 

ОО 

Методическое сопровождение 

9.  Информирование ОО об 

актуальных программах 

повышения квалификации 

педагогических 

работников/управленческих 

команд по дополнительным 

профессиональным программам, 

учитывающих в содержании 

идеологию  проекта «Школа 

Минпросвещения России». 

Организация участия в 

программах повышения 

квалификации. 

ГБУ ДПО 

«Похвистневский РЦ» 

В течение года Повышение уровня компетенций по 

направлениям деятельности 

10.  Участие школ в мероприятиях 

Академии Минпросвещения 

России. 

ОО В течение года Повышение уровня компетенций по 

направлениям деятельности 

11.  Участие в информационно- 

образовательных семинарах по 

сопровождению проекта «Школа 

Минпросвещения России» для 

управленческих команд и команд 

общеобразовательных 

организаций 

Управленческая 

команда ОО 

В течение года Письма Министерства образования  

12.  Участие в региональных 

мероприятиях по управлению 

ОО Постоянно Письма Министерства образования  



качеством образования 

13.  Консультирование 

общеобразовательных 

организаций по формированию в 

соответствии с федеральными 

методическими рекомендациями 

локальных нормативных актов по 

направлениям проекта «Школа 

Минпросвещения России»: 

знание: качество и объективность, 

здоровье,  

творчество, воспитание, 

профориентация, учитель, 

школьный климат, 

образовательная среда и 

дополнительно по пункту 

«Инклюзивное образовательное 

пространство»    

ГБУ ДПО 

«Похвистневский РЦ» 

В течение года Оказание адресной методической 

помощи 

14.  Организация и проведение 

проектировочных сессий по 

формированию программы 

развития 

ГБУ ДПО 

«Похвистневский РЦ» 

Июнь, сентябрь 

2023 г. 

Презентация успешного опыта 

15.  Проведение августовского 

педагогического совета по 

реализации проекта  

СВУ МОиНСО Август 2023 г. Презентация успешного опыта 

 

 

 


